## ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E ARPAE-ER PER LA CUSTODIA E LA GESTIONE DEGLI ARCHIVI DOCUMENTARI PRESSO LA SEDE DI REGGIO EMILIA

La Provincia di Reggio Emilia, rappresentata dal segretario generale dr. Alfredo L. Tirabassi, e l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (ARPAE-ER) rappresentata dalla Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia dr.ssa Valentina Beltrame

## PREMESSO

- 1. che, in sede di riordino delle funzioni provinciali a seguito della riforma disposta dalla legge 56/2014, l'art. 16, comma 2, della LR 13/2015 ha trasferito all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (ARPAE-ER) le funzioni in materia ambientale già esercitate dalle Province e in particolare le funzioni di cui alle lettere da a) a e) del precedente art. 14;
- 2. che, l'art. 15, comma 9, della predetta LR 13/2015 ha previsto che, mediante la medesima Agenzia, la Città Metropolitana di Bologna e le Province possono esercitare altresì le funzioni loro attribuite in materia ambientale dall'art. 1, comma 85, lettera a) della legge n. 56 del 2014 e, a tal fine, è stata stipulata un'apposita convenzione tra Provincia, ARPAE-ER e Regione Emilia-Romagna, iscritta al repertorio regionale in data 27 maggio 2016 al n. 155, rinnovata con Delibera di Giunta Regionale n. 1039 del 17 luglio 2017 fino al 27/05/2018 e attualmente in fase di rinnovo;
- 3. che conseguentemente, ai sensi dei successivi artt. 67 e 68 della medesima LR 13/2015 venivano trasferiti alla Regione o alle sue Agenzie il personale e le risorse strumentali necessarie allo svolgimento delle funzioni assegnate;
- 4. che tra i beni in uso e funzionali allo svolgimento delle attività assegnate vanno compresi anche i beni archivistici, soggetti a specifiche disposizioni al fine del loro corretto utilizzo e della loro tutela;
- 5. che buona parte della documentazione d'archivio è rimasta collocata negli stessi spazi utilizzati prima dalla Provincia di Reggio Emilia e poi da ARPAE-ER per lo svolgimento delle funzioni in materia ambientale richiamate ai punti 1 e 2;
- 6. che data la natura di questi beni occorre regolare i rapporti tra la Provincia di Reggio Emilia e ARPAE al fine di garantirne la custodia e la gestione, oltre che al fine di assolvere correttamente gli obblighi relativi al diritto di accesso ai sensi della l. 241/1990 e del d.lgs. 33/2013 e alla tutela del patrimonio archivistico ai sensi del d.lgs. 42/2004 "Codice dei beni culturali;

- 7. che sul presente accordo e relativi allegati ha formulato nulla osta preventivo in data 24 agosto 2018, Prot. n. 3278, la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica dell'Emilia Romagna;
- 8. che a tal fine la Provincia di Reggio Emilia e ARPAE-ER hanno autorizzato rispettivamente con provvedimento del dirigente del Servizio Affari generali n. \_\_\_ del \_\_\_\_\_ e con Deliberazione del Direttore Generale n. \_\_\_ del \_\_\_\_\_ la sottoscrizione del presente accordo; tanto premesso, le parti convengono quanto segue:
  - 1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo.
- 2. Le parti convengono e si danno reciprocamente atto che ARPAE-ER subentra alla Provincia di Reggio Emilia nella custodia e nella gestione degli archivi, individuati al successivo punto, relativi alle funzioni trasferite ad ARPAE-ER ai sensi degli articoli 14, 15, commi 9 e 16 della L. R. 13/2015.
  - 3. Il presente accordo si applica:
  - a. agli archivi analogici classificati secondo il titolario entrato in vigore dal 1964 (vecchio titolario) individuati nell'allegato sub A);
  - b. agli archivi analogici classificati secondo il titolario introdotto con deliberazione della Giunta provinciale n. 341/2004 (nuovo titolario) individuati nell'allegato sub B);
- 4. In relazione ai documenti relativi alle funzioni trasferite ad ARPAE-ER acquisiti dalla Provincia di Reggio Emilia in modalità digitale, ARPAE-ER è autorizzata alla loro consultazione ed estrazione.
- 5. ARPAE-ER subentra conseguentemente alla Provincia di Reggio Emilia nell'assolvimento degli obblighi relativi al diritto di accesso ai sensi della I. 241/1990 e del d.lgs. 33/2013 e alla tutela del patrimonio archivistico ai sensi del d.lgs. 42/2004 "Codice dei beni culturali", relativamente agli archivi analogici e, limitatamente al diritto d'accesso, agli archivi digitali di cui ai punti precedenti. Le parti si impegnano a dare adeguata informazione all'utenza circa le modalità di accesso ai documenti amministrativi. In caso di richiesta di accesso rivolta alla Provincia, l'ufficio protocollo provvede a inoltrarla ad ARPAE-ER, dando contestuale informazione al richiedente.
  - 6. Restano in capo alla Provincia la custodia e la conservazione degli archivi digitali.
- 7. Gli obblighi e le responsabilità derivanti dal presente accordo si intendono posti in capo ai rispettivi Servizi istituiti ai sensi dell'art. 61 del DPR 445/2000.
- 8. Il presente accordo non comporta il trasferimento della proprietà dei suddetti archivi dalla Provincia di Reggio Emilia ad ARPAE-ER. Le parti si impegnano a valutare congiuntamente, in collaborazione con la Soprintendenza archivistica e bibliografica dell'Emilia Romagna, la sussistenza delle condizioni del trasferimento della proprietà e le relative modalità.

- 9. In conseguenza di quanto previsto ai precedenti punti 2, 3 e 4, ARPAE-ER è individuata quale responsabile del trattamento dei dati oggetto del presente accordo ai sensi del d.lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679.
  - 10. Il presente accordo non comporta alcun onere finanziario per le parti.
- 11. Il presente documento è sottoscritto con modalità digitali ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e si intende perfezionato dall'apposizione dell'ultima sottoscrizione.

Reggio Emilia,	
Per la Provincia di Reggio Emilia	Per ARPAE-ER
Alfredo L. Tirabassi	Valentina Beltrame